
RF,PUBLIQ{JE  FRANCAISE

oquorium
des loBoris
Nouvelle-Cûlédûnie

Haui-Commissariai de la République
en Nouvelle-Calédonie

2 2 [)E[', 2û25

CONTRÔLE OE lEGAL)TE

Ampliations  :

Syndicat  mixte  :

DLAJ/HC  :

TPS :

Province  Sud :

Mairie  de Nouméa  :

Nouvelle-Calédonie

DELIBERATION  No 2025/342

RELATIVE  AU BUDGET  PRIMITIF  2026
DU SYNDICAT  MIXTE  « AQUARIUM  DE NOUMEA  ET DE LA  PROVINCE  SUD  »

Le conseil d'administration  du syndicat mixte « aquarium  de Nouméa  et de  la

province  Sud  »,  réuni  le 16 décembre  2025,

Vu  la loi organique no 99-209 du 19 mars 1999 relative  à la Nouvelle-Calédonie,

Vu  la loi modifiée  no 99-210 du19  mars 1999 relative à laNouvelle-Calédonie,

Vu  les délibérations concordantes de la commission permanente  du  congrès  de la

Nouvelle-Calédonie  no Il/CP  du 3 mai 2005, de l'assemblée de la province  Sud no 02-

2005/APS  du 15 février  2005 et du conseil municipal  de la commune  de Nouméa  no
2005/339 du 7 mars 2005, décidant de constituer un syndicat mixte  dénommé

« Aquarium  de Nouméa  et de la Province  Sud » et en approuvant  les statuts,

Vu  l'arrêté no 633-SAJ du 4 juillet  2005 du haut-commissaire  de la République  en

Nouvelle-Calédonie  autorisant  la création du syndicat  mixte dénommé  « Aquarium  de

Nouméa  et de la Province  Sud  »,

Vu  la délibération  no 2005/1080 du 18 août 2005 du Conseil Municipal  de la Ville  de

Nouméa autorisant le versement de la participation  de la Ville de Nouméa  au

fonctionnement  du syndicat mixte « Aquarium  de Nouméa et de la province  Sud » et

la signature  de la convention  correspondante.

Vu  la délibération  no 2025/340 du 14 novembre 2025 relative au débat d'orientation

budgétaire  2026 du syndicat  mixte  « Aquarium  de Nouméa  et de la province  Sud  »,

Vu  le rapport  no2025/380,

Après  en avoir  délibéré,



Délibération  2025/342

DECIDE

Article  ler  :

Le budget  primitif  du syndicat  mixte  « Aquarium  de Nouméa  et de la province  Sud »

pour  l'exercice  2026  est  arrêté  en  recettes  et  en  dépenses  à la  somme  de

302  445  000  XPF  se répartissant  de la manière  suivante  :

Fonctionnement

Investlssement

TOT  AL  BUDGET  2Û26 302 445 (lûû 302 44S ûüû

Article  2 :

Les crédits  ouverts  en section  d'investissement  et en section  de fonctionnement  sont

votés  par  chapitre,  conformément  aux  tableaux  joints  en annexe.

Article  3 :

Pour  l'année  2026,  le montant  total  des dotations  des membres  du syndicat  s'élève  à 162

844 000  FCFP  réparti  comme  suit  :

- Ville  de Nouméa  :

- Province  Sud :

- Nouvelle-Calédonie

65 137  600  F

65 137  600  F

32 568 800  F

La  perception  de la participation  de chaque  membre  fera  l'objet  d'appels  de fonds  selon

les modalités  établies  par leurs  soins.

Article  4 :

Le délai  de recours  devant  le Tribunal  Administratif  de Nouvelle-Calédonie  contre  le

présent  acte est de 2 mois  à compter  de sa publication.

Le Tribunal  Administratif  peut  être saisi  par l'application  informatique  « Télérecours

citoyens  » accessible  par  le site internet  www.telerecours.fr



Délibération  2025/342

Article  5 :

La présidente  du conseil  d'administration  est chargée de l'exécution  de la présente

délibération  qui sera enregistrée,  transmise  à monsieur  le haut-commissaire  de la

République  en  Nouvelle-Calédonie,  publiée  par voie d'affichage  et notifiée  à la

Nouvelle-Calédonie,  à la province  Sud et à la ville  de Nouméa.

Adoptée,  le 16 décembre  2025

Pour  extrait  conforme,

Nouméa,  le

La  vice-présidente

Laura  VENDEGOU

Haut-Commissariat de la République
en Nouvelle-Calédorôe

2 2 DEC, 2[)25



REPUBLIQUE  FRANCAISE

Haut-Commissariat de la République

en Nouveite-Calédonie

2 2 DE(,, 2ü25

çohïnôba oa i.,egaiiïï

204-AQUARIUM  NOUMEA

Numéro  SIRET  :20001264900014

POSTE  COMPTABLE  : TRESORERIE  DE LA PROVINCE  SUD

M.14

BUDGEÏ  PRIMITIF

vote  par  nature

BUDGET  PRINCIPAL

ANNEE  2026



ValeursInformations statistiques

I - INFORMATIONS GENERALES
INFORMATIONS STATISTIQUES, FISCALES ET FINANCIERES A

I

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Code INSEE 204-AQUARIUM NOUMEA 
Budget principal 

Page 1

BP 
2026 

99926Population totale (colonne h du recensement INSEE)

427Nombre de résidences secondaires (article R.2313-1 in fine)

Nom de l'EPCI à fiscalité propre auquel la commune adhère :   0

Potentiel fiscal et financier

Fiscal Financier
Valeurs par hab. 
(population DGF) 

Moyennes nationales du 
potentiel financier par 
habitants de la strate

Informations financières - ratios

Dépenses réelles de fonctionnement/population1
Produit des impositions directes/population2
Recettes réelles de fonctionnement/population3
Dépenses d'équipement brut/population4

 2 630

 2 850
 128

Valeurs

Encours de dette/population5
DGF/population6

Moyennes 
nationales de la  

strate 

Dépenses de personnel/dépenses réelles de fonctionnement (2)7  1
Dépenses de fonct. et remb. dette en capital/recettes réelles de fonct. (2)8  1

Dépenses d'équipement brut/recettes réelles de fonctionnement (2)9  0

Encours de la dette/recettes réelles de fonctionnement (2)10

Dans l'ensemble des tableaux, les cases grisées ne doivent pas être remplies. 



I - L'assemblée délibérante a voté le présent budget par nature :

- au niveau du chapitre pour la section de fonctionnement ;

- au niveau du chapitre pour la section d'investissement.

-    sans les chapitres << opérations d'équipement >> de l'état III B 3; 

-    sans vote formel sur chacun des chapitres.

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article est 
la suivante :

II - En l'absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, et, en section 
d'investissement, sans chapitre de dépense << opération d'équipement >>.

III - Les provisions sont semi-budgétaires ( pas d'inscription en recette de la section d'investissement )

IV - La comparaison avec le budget précédent (cf. colonne << pour mémoire >>) s'éffectue par rapport à la 
colonne du budget cumulé de l'exercice précédent.

V - Le présent budget a été voté avec reprise des résultats de l'exercice N-1 après le vote du compte 
administratif N-1.

-  semi-budgétaires (pas d'inscription en recettes de la section d'investissement) 
-  budgétaires (délibération n°................. du ...........................). 

- sans reprise des résultats de l'exercice N-1 ; 
- avec reprise anticipée des résultats de l'exercice N-1 ; 
- avec reprise des résultats de l'exercice N-1 après le vote du compte administratif N-1. 

0
__/__/____

I - INFORMATIONS GENERALES
MODALITES DE VOTE DU BUDGET B

I

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA Page 2



DEPENSES DE LA SECTION 
DE FONCTIONNEMENT

275 721 000

FONCTIONNEMENT

RECETTES DE LA SECTION 
DE FONCTIONNEMENT

275 721 000
CREDITS DE FONCTIONNEMENT  
VOTES AU TITRE DU PRESENT  

BUDGET  

V 
O 
T 
E 

002 RESULTAT DE FONCTIONNEMENT 
REPORTE

R 
E 
P 
O 
R 
T 
S 

RESTES A REALISER (R.A.R) DE  
L'EXERCICE PRECEDENT  

275 721 000 275 721 000
TOTAL DE LA SECTION DE 

FONCTIONNEMENT 

+ + +

= = =

CREDITS D'INVESTISSEMENT  
VOTES AU TITRE DU PRESENT  

BUDGET (y compris le compte 1068) 

V 
O 
T 
E 

+

DEPENSES DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT

26 724 000

INVESTISSEMENT

R 
E 
P 
O 
R 
T 
S 

RESTES A REALISER (R.A.R) DE  
L'EXERCICE PRECEDENT  

+

001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT REPORTE

RECETTES DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT

26 724 000

= =

26 724 000 26 724 000
TOTAL DE LA SECTION 

D'INVESTISSEMENT 

+

=

TOTAL DU BUDGET 302 445 000 302 445 000

TOTAL

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET
VUE D'ENSEMBLE A1

II

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA Page 3



DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET
SECTION DE FONCTIONNEMENT - CHAPITRES A2

II

Chap. Libellé
Pour mémoire 

budg. précédent
Restes à 
réaliser 

Propositions 
nouvelles VOTE

TOTAL 
(=RAR+vote)

Charges à caractère général

Charges de personnel et frais assimilés

Atténuations de produits

Autres charges de gestion courante

Frais de fonct. des groupes d'élus

Charges financières

Charges exceptionnelles67

66

656

65

014

012

011

Total des dépenses de gestion courante

 98 938 729

 165 907 554

 1 350 076

 817 888

 3 000

 380 000

 3 420 000

 146 200 000

 88 997 000

 380 000

 3 420 000

 146 200 000

 88 997 000

 380 000

 3 420 000

 146 200 000

 88 997 000

 266 196 359  238 617 000  238 617 000  238 617 000

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA Page 4

68 Dotations provisions semi-budgétaires  5 000 000  10 000 000  10 000 000  10 000 000

022

Total des dépenses réelles de fonctionnement

Dépenses imprévues

023 Virement à la section d'investissement 

042 Opé. d'ordre de transfert entre sections 

043 Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. fonct. 

Total des dépenses d'ordre de fonctionnement

TOTAL

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Chap. Libellé

 25 334 759

 14 027 397

 272 017 247

 39 362 156

 311 379 403

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 

Atténuations de charges013

Pour mémoire 
budg. précédent

Produits des services, du domaine et ventes...70  85 444 491

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 

Total des recettes de gestion courante

Impôts et taxes73

Dotations et participations74

Autres produits de gestion courante75

 191 734 011

 4 088 730

 281 267 232

Produits financiers76

Produits exceptionnels77  441 705

Reprises sur provisions semi-budgétaires 78

Restes à 
réaliser 

Total des recettes réelles de fonctionnement  281 708 937

042 Opé. d'ordre de transfert entre sections  3 472 800

043 Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. fonct. 

Total des recettes d'ordre de fonctionnement  3 472 800

TOTAL  285 181 737

 17 500 000

 9 224 000

 248 997 000

 275 721 000

 26 724 000

Propositions 
nouvelles 

 4 000 000

 162 844 000

 104 857 000

 271 701 000

 271 701 000

 4 020 000

 4 020 000

 275 721 000

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT 

Pour information : 

 17 500 000

 9 224 000

 248 997 000

 275 721 000

 26 724 000

VOTE 

 4 000 000

 162 844 000

 104 857 000

 271 701 000

 271 701 000

 4 020 000

 4 020 000

 275 721 000

 17 500 000

 9 224 000

 248 997 000

 275 721 000

 26 724 000

 275 721 000

+

=

TOTAL 
(=RAR+vote)

 4 000 000

 162 844 000

 104 857 000

 271 701 000

 271 701 000

 4 020 000

 4 020 000

 275 721 000
+

=
 275 721 000

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL 
DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION 

D'INVESTISSEMENT  
 22 704 000

Il s'agit, pour un buget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'exédent des recettes 
réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de fonctionnement. Il sert à financer le remboursement 
du capital de la dette et les nouveaux investissements de la commune ou de l'établissement.



=

 4 020 000  4 020 000  4 020 000

Opérations patrimoniales 

 4 020 000 4 020 000 4 020 000Total des dépenses d'ordre d'investissement

 26 724 000 26 724 000 26 724 000TOTAL

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE +

 26 724 000TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

 3 472 800

 3 472 800

 61 539 690

Opé. d'ordre de transfert entre sections 

Emprunts et dettes assimilées

Compte de liaison : affectat° (BA, régie) 

Participations et créances rattachées

 9 284 000

Dépenses imprévues

Autres immobilisations financières

 9 284 000  9 284 000

 9 284 000  9 284 000  9 284 000Total des dépenses financières

Total des opé. pour compte de tiers 

Total des dépenses réelles d'investissement  22 704 000  22 704 000  22 704 000

 6 835 898

 6 835 898

 58 066 890

Subventions d'équipement versées

Immobilisations corporelles  13 020 000  13 020 000

Immobilisations en cours

Immobilisations reçues en affectation 

Total des dépenses d'équipement

 13 020 000

Total des opérations d'équipement

 13 420 000  13 420 000  13 420 000

Dotations, fonds divers et réserves

Subventions d'investissement

 47 605 792

 51 230 992

Page 5

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES

Libellé
Pour mémoire 

budg. précédent
Restes à 

réaliser N-1 
Propositions 

nouvelles 

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

VOTE 
Stock 

Immobilisations incorporelles (sauf 204)  400 000  400 000

A3

II

TOTAL 
(=RAR+vote)

 400 000 3 625 200

Chap.

010

20

204

21

23

22

10

13

16

18

26

020

27

45...

040

041

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.

010

13

Stocks 

Subventions d'investissement

Emprunts et dettes assimilées (hors 165)16

Immobilisations incorporelles (sauf 204)20

Subventions d'équipements versées204

 1 368 000

Immobilisations corporelles21

Immobilisations reçues en affectation 22

Immobilisations en cours23

Libellé
Pour mémoire 

budg. précédent
Restes à 

réaliser N-1 
Propositions 

nouvelles VOTE 

Total des recettes d'équipement

10

1068

Dot., fonds divers et réserves (hors 1068)

Excédents de fonct. capitalisés 

138

 1 368 000

Autres subv. d'invest. non transférables

18

165 Dépôts et cautionnements reçus

TOTAL 
(=RAR+vote)

Compte de liaison : affectation à ... 

Produits des cessions d'immobilisations024

Autres immobilisations financières27

Participations et créances rattachées26

Total des recettes financières

45... Total des opé. pour le compte de tiers 

Total des recettes réelles d'investissement  1 368 000

021 virement de la section de fonctionnement 

Opé. d'ordre de transfert entre les sections 040  14 027 397  17 500 000

 25 334 759  9 224 000

 17 500 000

 9 224 000

 17 500 000

 9 224 000

Opérations patrimoniales 041

Total des recettes d'ordre d'investissement  39 362 156

Total  40 730 156

 26 724 000 26 724 000

 26 724 000 26 724 000

 26 724 000

 26 724 000

+

Pour information : 
Il s'agit, pour un buget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'exédent 
des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de fonctionnement. Il sert 
à financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la 
commune ou de l'établissement.

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE
=

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES  26 724 000

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL 
DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION 

D'INVESTISSEMENT 
 22 704 000



1 - DEPENSES (du présent budget + restes à réaliser)

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET
BALANCE GENERALE DU BUDGET B1

II

FONCTIONNEMENT Opérations 
d'ordre  Opérations réelles TOTAL

Charges à caractère général

Charges de personnel et frais assimilés

Atténuations de produits

Achats et variation des stocks 

Autres charges de gestion courante

Charges financières

Charges exceptionnelles

Dotations aux amortissements et provisions 

Production stockée (ou déstockage)71

68

67

66

65

60

014

012

011

023 Virement à la section d'investissement

 88 997 000

 146 200 000

 3 420 000

 380 000

 10 000 000

 248 997 000

 17 500 000

 9 224 000

 26 724 000  275 721 000

 9 224 000

 27 500 000

 380 000

 3 420 000

 146 200 000

 88 997 000

 275 721 000

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 

+

=

INVESTISSEMENT

Dotations, fonds divers et réserves10

Subventions d'investissement13

Provisions pour risques et charges 15

Remboursement d'emprunts (sauf 1688 non budgétaire)16

Opérations réelles 

Compte de liaison : affectat° (BA, régie)18

 9 284 000

Opérations 
d'ordre  

Immobilisations incorporelles (sauf 204)20  400 000

 4 020 000

Subventions d'équipement versées204

Immobilisations corporelles 21  13 020 000

TOTAL

 13 020 000

 400 000

 9 284 000

 4 020 000

23 Immobilisations en cours 

26 Participations et créances rattachées 

+
D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE

=
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES  26 724 000

656 Frais de fonctionnement des groupes d'élus

022 Dépenses imprévues

Dépenses de fonctionnement - Total

Total des opérations d'équipement

Immobilisations reçues en affectation 

Autres immobilisations financières27

22

Amortissements des immobilisations (reprises)28

 22 704 000  4 020 000  26 724 000

Dépenses imprévues020

3... Stocks

59 Provisions pour dépréciation des comptes financiers 

Provisions pour dépréciation des comptes de tiers 49

Charges à répartir sur plusieurs exercices481

Opérations pour compte de tiers 45...

Provisions pour dépréciation des stocks et en-cours39

29 Provisions pour dépréciation des immobilisations

Dépenses d'investissement - Total

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA Page 6

198 Neutral. amort. subv. équip. versées



2 - RECETTES - (du présent budget + restes à réaliser)

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET
BALANCE GENERALE DU BUDGET B2

II

FONCTIONNEMENT Opérations 
d'ordre  Opérations réelles TOTAL

Atténuations de charges

Achats et variations des stocks

Produits des services, du domaine et ventes diverses

Production stockée (ou déstockage)

production immobilisée

Dotations et participations

Autres produits de gestion courante

Produits financiers

Produits exceptionnels77

76

75

74

72

71

70

60

013

79 Transferts de charges

 104 857 000

 162 844 000

 4 000 000

 271 701 000

 4 020 000

 4 020 000  275 721 000

 4 020 000

 4 000 000

 162 844 000

 104 857 000

 275 721 000

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

+

=

INVESTISSEMENT

Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1068)10

Subventions d'investissement13

Provisions pour risques et charges 15

Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)16

Opérations réelles 

Compte de liaison : affectat° (BA, régie)18

Opérations 
d'ordre  

Subventions d'équipement versées204

Immobilisations corporelles 21

Immobilisations reçues en affectation22

TOTAL

26 Participations et créances rattachées

27 Autres immobilisations financières

 17 500 000  17 500 000

+
R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE

+
AFFECTATION AU COMPTE 1068

73 Impôts et taxes

78 Reprises sur amortissements et provisions

Recettes de fonctionnement - Total

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204)

Immobilisations en cours 

Amortissements des immobilisations 28

23

Provisions pour dépréciation des immobilisations29

 26 724 000  26 724 000

Produits de cessions d'immobilisations024

021 Virement de la section de fonctionnement  9 224 000  9 224 000

3 ... Stocks

Provisions pour dépréciation des comptes financiers 59

Provisions pour dépréciation des comptes de tiers 49

Charges à répartir sur plusieurs exercices481

Opérations pour compte de tiers 45...

39 Provisions pour dépréciation des stocks et en-cours 

Recettes d'investissement - Total

 26 724 000TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES
=

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA Page 7



SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES DEPENSES A1
III

Chap/ 
art Libellé

Pour mémoire 
Budget cumulé 

précédent 

Propositions 
nouvelles Vote

III - VOTE DU BUDGET

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA Page 8

011 Charges à caractère général  98 938 729  88 997 000  88 997 000

6042 Achats de prestations de services (autres que terr  2 309 000  2 690 000  2 690 000

60611 Eau et assainissement  2 211 064  1 000 000  1 000 000

60612 Énergie - électricité  24 723 560  22 000 000  22 000 000

60621 Combustibles  8 806

60622 Carburants  1 898 322  1 540 000  1 540 000

60623 Alimentation  3 921 573  3 960 000  3 960 000

60624 Produits de traitement  1 864 244  1 650 000  1 650 000

60628 Autres fournitures non stockées  2 275 000  2 350 000  2 350 000

60631 Fournitures d'entretien  750 000  800 000  800 000

60632 Fournitures de petit équipement  3 703 512  3 600 000  3 600 000

60636 Vêtements de travail  1 150 000  1 450 000  1 450 000

6064 Fournitures administratives  420 000  440 000  440 000

6065 Livres, disques, cassettes...(bibliothèques et méd  3 295

6068 Autres matières et fournitures  300 000  600 000  600 000

6132 Locations immobilières  475 200  470 000  470 000

6135 Locations mobilières  2 544 078  2 500 000  2 500 000

61521 Terrains  1 270 000  1 270 000  1 270 000

61522 Bâtiments  170 000

615221 Bâtiments publics  1 176 178  1 520 000  1 520 000

61551 Matériel roulant  720 000  600 000  600 000

61558 Autres biens mobiliers  1 407 765  1 460 000  1 460 000

6156 Maintenance  12 155 551  11 265 000  11 265 000

616 Primes d'assurance  4 989 032  5 000 000  5 000 000

6184 Versements à des organismes de formation  800 800  700 000  700 000

6188 Autres frais divers  3 048 816  885 000  885 000

6225 Indemnités au comptable et aux régisseurs  350 000  400 000  400 000

6226 Honoraires  5 722 759  2 100 000  2 100 000

6231 Annonces et insertions  50 371  15 000  15 000

6232 Fêtes et cérémonies  105 930  50 000  50 000

6236 Catalogues et imprimés  1 220 000  1 492 000  1 492 000

6237 Publications  3 545 000  3 385 000  3 385 000

6241 Transports de biens  10 876

6244 Transports administratifs  169 500  170 000  170 000

6256 Missions  550 000  550 000

6257 Réceptions  233 501  310 000  310 000

6261 Frais d'affranchissement  5 000  5 000  5 000

6262 Frais de télécommunications  937 128  820 000  820 000

627 Services bancaires et assimilés  1 281 204  920 000  920 000

6281 Concours divers (cotisations...)  59 666  60 000  60 000

6282 Frais de gardiennage (églises, forêts et bois comm  4 697 184  4 620 000  4 620 000

6283 Frais de nettoyage des locaux  6 125 634  6 220 000  6 220 000

63513 Autres impôts locaux  129 180  130 000  130 000

012 Charges de personnel et frais assimilés  165 907 554  146 200 000  146 200 000

64111 Rémunération principale  99 219 419  68 800 000  68 800 000

64112 Nbi, supplément familial de traitement et indemnit  2 580 000  2 580 000

64115 SUPPLEMENT FAMILIAL  290 000  290 000

64118 Autres indemnités  21 353 010  18 220 000  18 220 000

64131 Rémunérations  444 956  15 320 000  15 320 000

64511 Cotisations CAFAT  21 289 328  20 280 000  20 280 000

64512 Cotisations Mutuelles  1 395 461  1 250 000  1 250 000

6453 Cotisations aux caisses de retraites  20 782 414  17 800 000  17 800 000

6472 Prestations familiales directes  755 976  760 000  760 000

6475 Médecine du travail, pharmacie  666 990  900 000  900 000

65 Autres charges de gestion courante  1 350 076  3 420 000  3 420 000



SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES DEPENSES A1
III

Chap/ 
art Libellé

Pour mémoire 
Budget cumulé 

précédent 

Propositions 
nouvelles Vote

III - VOTE DU BUDGET

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA Page 9

651 Redevances pour concessions, brevets, licences, pr  1 250 076  3 320 000  3 320 000

6541 Créances admises en non-valeur  100 000  100 000  100 000

TOTAL = DEPENSES DE GESTION DES SERVICES 
(a)=(011+012+65) 

 266 196 359  238 617 000  238 617 000

66 Charges financières (b)  817 888  380 000  380 000

66111 Intérêts réglés à l'échéance  817 888  380 000  380 000

67 Charges exceptionnelles (c)  3 000

673 Titres annulés (sur exercices antérieurs)  3 000

68 DOTATIONS AUX PROVISIONS (SEMI-BUDGÉTAIRES) (d)  5 000 000  10 000 000  10 000 000

6815 Dotations aux provisions pour risques et charges d  10 000 000  10 000 000

6817 Dotations aux provisions pour dépréciation des act  5 000 000

TOTAL DES DEPENSES REELLES = a+b+c+d  272 017 247  248 997 000  248 997 000

023 VIREMENT À LA SECTION D'INVESTISSEMENT  25 334 759  9 224 000  9 224 000

042 Opérations d'ordre de transfert entre sections  14 027 397  17 500 000  17 500 000

6811 Dotations aux amortissements des immobilisations i  14 027 397  17 500 000  17 500 000

TOTAL DES PRELEVEMENTS AU PROFIT DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT

 39 362 156  26 724 000  26 724 000

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DE 
L'EXERCICE (=Total des opérations réelles et d'ordre)

RESTES A REALISER N-1

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

+

+

=

 311 379 403  275 721 000  275 721 000

 275 721 000

Détail du calcul des ICNE au compte 66112 

Montant des ICNE de l'exercice

Montant des ICNE de l'exercice N-1

= Différence ICNE N - ICNE N-1



SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES RECETTES A2

III

Chap/ 
art Libellé 

Pour mémoire 
Budget cumulé 

précédent 

Propositions 
nouvelles Vote 

III - VOTE DU BUDGET

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA Page 10

70 Ventes de produits fabriqués, prestations de services, march  85 444 491  104 857 000  104 857 000

7062 Redevances et droits des services à caractère cult  82 203 111  104 857 000  104 857 000

7082 Commissions  25 720

70848 Aux autres organismes  3 215 660

74 Dotations, subventions et participations  191 734 011  162 844 000  162 844 000

74718 Autres  11 933  32 568 800  32 568 800

74721 Dotation courante  38 344 416  65 137 600  65 137 600

7473 Provinces  76 688 831  65 137 600  65 137 600

74748 Autres communes  76 688 831

75 Autres produits de gestion courante  4 088 730  4 000 000  4 000 000

752 Revenus des immeubles  3 456 926  4 000 000  4 000 000

757 Redevances versées par les fermiers et concessionn  631 804

TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES 
(a)=(70+74+75) 

 281 267 232  271 701 000  271 701 000

77 PRODUITS EXCEPTIONNELS (b)  441 705

7718 Autres produits exceptionnels sur opérations de ge  160 004

773 Mandats annulés (sur exercices antérieurs) ou atte  8 001

7788 Produits exceptionnels divers  273 700

TOTAL DES RECETTES REELLES = a+b  281 708 937  271 701 000  271 701 000

042 Opérations d'ordre de transfert entre sections  3 472 800  4 020 000  4 020 000

777 Quote-part des subventions d'investissement transf  3 472 800  4 020 000  4 020 000

TOTAL DES RECETTES D'ORDRE  3 472 800  4 020 000  4 020 000

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT DE 
L'EXERCICE (=Total des opérations réelles et d'ordre)

RESTES A REALISER N-1

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

+

+

=

 285 181 737  275 721 000  275 721 000

 275 721 000

= Différence ICNE N - ICNE N-1

Montant des ICNE de l'exercice N-1

Montant des ICNE de l'exercice

Détail du calcul des ICNE au compte 7622



Chap/ art Libellé 
Pour mémoire 
Budget cumulé 

précédent 

Propositions 
nouvelles Vote 

SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES DEPENSES B1
IIIIII - VOTE DU BUDGET

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA Page 11

20 Immobilisations incorporelles  3 625 200  400 000  400 000

2031 Frais d'études  3 625 200  400 000  400 000

21 Immobilisations corporelles  47 605 792  13 020 000  13 020 000

2135 Installations générales, agencements, aménagements  17 775 590  7 250 000  7 250 000

21531 Réseaux d'adduction d'eau  2 690 676

21534 Réseaux d'électrification  10 097 017

21538 Autres réseaux  115 360

21568 Autre matériel et outillage d'incendie et de défen  425 000  425 000

2158 Autres installations, matériel et outillage techni  11 069 033  4 545 000  4 545 000

2181 Installations générales, agencements et aménagemen  1 626 760

2182 Matériel de transport  400 000  400 000

2183 Matériel de bureau et matériel informatique  120 170  400 000  400 000

2184 Mobilier  299 105

2188 Autres immobilisations corporelles  3 812 081

Total des dépenses d'équipement  51 230 992  13 420 000  13 420 000

16 Emprunts et dettes assimilées  6 835 898  9 284 000  9 284 000

1642 Emprunt en FCFP  6 835 898  9 284 000  9 284 000

Total des dépenses financières  6 835 898  9 284 000  9 284 000

 58 066 890  22 704 000  22 704 000TOTAL DEPENSES REELLES

040 Opérations d'ordre de transfert entre sections  3 472 800  4 020 000  4 020 000

 3 472 800  4 020 000  4 020 000Reprises sur autofinancement antérieur

13913 Subventions d'investissement  1 472 800  2 020 000  2 020 000

139148 Autres communes  2 000 000  2 000 000  2 000 000

 3 472 800  4 020 000  4 020 000TOTAL DEPENSES D'ORDRE

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE 
(=Total des opérations réelles et d'ordre)

RESTES A REALISER N-1

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

+

+

=

 61 539 690  26 724 000  26 724 000

 26 724 000



SECTION D' INVESTISSEMENT - DETAIL DES RECETTES B2

III

Chap/ art Libellé
Pour mémoire 
Budget cumulé 

précédent 

Propositions 
nouvelles Vote 

III - VOTE DU BUDGET

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA Page 12

13 Subventions d'investissement  1 368 000

1328 Autres  1 368 000

Total des recettes d'équipement  1 368 000

 1 368 000TOTAL DES RECETTES REELLES

021 VIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION  25 334 759  9 224 000  9 224 000

040 Opérations d'ordre de transfert entre sections  14 027 397  17 500 000  17 500 000

28031 Amortissements des frais d'études  725 040  725 040

28051 Concessions et droits similaires, brevets, licence  1 573 359  1 559 578  1 559 578

281531 Réseaux d'adduction d'eau  320 756  320 756

281568 Autre matériel et outillage d'incendie et de défen  33 572

28158 Autres installations, matériel et outillage techni  1 725 293  1 725 293

281784 Mobilier  84 983  84 983

28181 Installations générales, agencements et aménagemen  4 365 606  4 929 427  4 929 427

28182 Matériel de transport  1 987 542  2 679 311  2 679 311

28183 Matériel de bureau et matériel informatique  1 908 276  819 354  819 354

28184 Mobilier  303 245  236 114  236 114

28188 Autres immobilisations corporelles  3 855 797  4 420 144  4 420 144

Total des prélevements provenant de la section de 
fonctionnement

 39 362 156  26 724 000  26 724 000

 39 362 156  26 724 000  26 724 000TOTAL DES RECETTES D'ORDRE

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE 
(=Total des recettes réelles et d'ordre)

RESTES A REALISER N-1

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

+

+

=

 40 730 156  26 724 000  26 724 000

 26 724 000



ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE 
CREDITS DE TRESORERIE A2.1

IVIV -  ANNEXES

A2.1 - DETAIL DES CREDITS DE TRESORERIE

Page 13
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Nature 
(Pour chaque ligne, indiquer le 

numéro de contrat) 

Date de la 
décision de 
réaliser la 
ligne de 
trésorerie

Montant 
maximum 
autorisé au 

01/01/N

Montant des 
tirages N-1

Montant des remboursements N-1

Intérêts (6615)
Remboursement 

du tirage

Encours 
restant dû au 

01/01/N

51931 Lignes de crédits de 
trésorerie

14/10/2024  35 000 000Lignes de crédits de trésorerie

519 Crédits de trésorerie (Total)  35 000 000



ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE 
REPARTITION PAR NATURE DE DETTE A2.2

IVIV - ANNEXES

A2.2 - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166)

Nature 
(Pour chaque ligne, indiquer 

le numéro de contrat) 

Page 14
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Organisme 
prêteur ou 
chef de file

Date de 
signature

Date 
d'émission 
ou date de 
mobilisation

Date du 
premier 

rembt
Nominal

Type de 
taux 

d'intérêt
Index

Emprunts et Dettes à l'origine du contrat

164 Emprunts auprès 
des établissements 
financiers (Total)

 45 000 000

1642 Emprunt en FCFP (total)  45 000 000

09/09/20200156368 01
Banque de 
Nouvelle-Calédon
ie

12/03/2022  45 000 000 F

Total général  45 000 000



ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE 
REPARTITION PAR NATURE DE DETTE A2.2

IVIV - ANNEXES

A2.2 - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)

Nature 
(Pour chaque ligne, indiquer 

le numéro de contrat) 

Page 15
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Niveau 
de taux 

Emprunts et Dettes à l'origine du contrat

Taux actu.

Taux initial

Devise
Périodicit

é des 
rembts

Profil 
d'amor- 

tissement 

Possibilité 
de rembt 
anticipé 

partiel O/N

Catégorie 
d'emprunt 

164 Emprunts auprès 
des établissements 
financiers (Total)

1642 Emprunt en FCFP (total)

2,10000156368 01 2,1000 FCFP A X N A

Total général



ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE 
REPARTITION PAR NATURE DE DETTE A2.2

IVIV - ANNEXES

A2.2 - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)

Nature 
(Pour chaque ligne, 

indiquer le numéro de 
contrat) 

Page 16
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Montant 
couvert 

Emprunts et Dettes au 01/01/N

Catégorie 
d'emprunt 

après 
couverture 
éventuelle 

Capital 
restant dû 
au 01/01/N

Durée 
résiduelle 

(en années)

Taux d'intérêt

Couverture 
? O/N Type de 

taux Index

Niveau de 
taux d'intérêt 
à la date de 

vote du 
budget

164 Emprunts auprès 
des établissements 
financiers (Total)

 11 695 594

1642 Emprunt en FCFP (total)  11 695 594

0156368 01 N  11 695 594 F

Total général  11 695 594



ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE 
REPARTITION PAR NATURE DE DETTE A2.2

IVIV - ANNEXES

A2.2 - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)

Nature 
(Pour chaque ligne, 

indiquer le numéro de 
contrat) 

Page 17
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Emprunts et Dettes au 01/01/N

Annuité de l'exercice

Capital
Charges 
d'intérêt

ICNE de 
l'exercice

Intérêts 
perçus (le 

cas 
échéant)

164 Emprunts auprès 
des établissements 
financiers (Total)

 9 283 175  221 177

1642 Emprunt en FCFP (total)  9 283 175  221 177

 9 283 1750156368 01  221 177

Total général  9 283 175  221 177



ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE 
REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX A2.3

IVIV - ANNEXES

A2.3 - REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX  (HORS A1)

Emprunts ventilés par 
structure de taux selon le 
risque le plus élevé 
(pour chaque ligne, indiquer 
le numéro de contrat) 

Page 18
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Organisme 
prêteur ou 
chef de file

Nominal
Type 

d'indices
Durée du 

contrat

Dates des 
périodes 
bonifiées

Taux 
minimal

Capital 
restant dû 
au 01/01/N

Emprunts à taux fixe ou 
taux variable simple sur 
la durée du contrat A

 45 000 0000156368 01
Banque de 
Nouvelle-Calédon
ie

7 26 11 695 594

TOTAL A  45 000 000  11 695 594

TOTAL GENERAL  45 000 000  11 695 594



ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE 
REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX A2.3

IVIV - ANNEXES

A2.3 - REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX (suite)  (HORS A1)

Emprunts ventilés par 
structure de taux selon le 
risque le plus élevé 
(pour chaque ligne, indiquer 
le numéro de contrat) 

Page 19
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Coût de 
sortie

Taux 
maximal 

après 
couverture 
éventuelle

Niveau du 
taux à la 
date de 
vote du 
budget

Intérêts 
payés au 
cours de 
l'exercice

Intérêts à 
percevoir 

au cours de 
l'exercice 

(le cas 
échéant)

% par type 
de taux 
selon 
capital 

restant dû

Taux 
maximal

Emprunts à taux fixe ou 
taux variable simple sur 
la durée du contrat A

0156368 01  48 661 706  221 177 100,00 %

TOTAL A  221 177 100,00 %

TOTAL GENERAL  221 177 100,00 %



IV - ANNEXES
ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE - 
REPARTITION DE L'ENCOURS (TYPOLOGIE) 

Page 20
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Structures

(1) 
Indices en euros 

(2) 
Indices inflation 

française ou zone 
euro 

ou écart entre ces 
indices 

(3) 
Ecarts d'indices 

zone euro 

(4) 
Indices hors zone 

euro et 
écarts d'indices 
dont l'un est un 
indice hors zone 

euro 

(5) 
Ecarts d'indices 
hors zone euro 

(6) 
Autres indices 

(A) Taux fixe simple. Taux 
variable simple. Echange 
de taux fixe contre taux 
variable ou inversement. 
Echange de taux 
structuré contre taux 
variable ou taux fixe (sens 
unique). 
Taux variable simple 
plafonné (cap) ou encadré 
(tunnel) 

(B) Barrière simple. Pas 
d'effet de levier

(C) Option d'échange 
(swaption)

(D) Multiplicateur jusqu'à 
3 ; multiplicateur jusqu'à 5 
capé

(E) Multiplicateur jusqu'à 
5

(F) Autres types de 
structures

 100

A2.4

IV

Indices sous-jacents

A2.4 - TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS



ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE 
DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE A2.5

IVIV - ANNEXES

A2.5 - DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE

Emprunts couverts  
(Pour chaque ligne, 

indiquer le numéro de 
contrat) 

Page 21
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Référence 
de 

l'emprunt 
couvert

Capital 
restant dû 
au 01/01/N

Emprunt couvert

Date de fin 
du contrat

Organisme 
co-contract

ant

Instrument de couverture

Type de 
couverture

Nature de 
la 

couverture 
(change ou 

taux)

Notionnel de 
l'instrument de 

couverture

Taux fixe (total)

Total général



ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE 
DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE A2.5

IVIV - ANNEXES

A2.5 - DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE (suite)

Emprunts couverts  
(Pour chaque ligne, 

indiquer le numéro de 
contrat) 

Page 22
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Date de fin 
de contrat

Instrument de couverture

Montant des 
commissions 

diverses

Date de 
début de 

contrat

Périodicité 
de règlement 
des intérêts

Primes éventuelles

Primes 
payées pour 

l'achat 
d'option

Primes 
reçues pour 

la vente 
d'option

Taux fixe (total)

Total général



ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE 
DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE A2.5

IVIV - ANNEXES

A2.5 - DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE (suite)

Emprunts couverts  
(Pour chaque ligne, 
indiquer le numéro de 
contrat) 

Page 23
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Effet de l'instrument de couverture

Index Charges 
c/668 

Produits 
c/768 

Avant 
opération  

de 
couverture 

Catégorie d'emprunt

Après 
opération 

de 
couverture 

Taux payé Charges et Produits 
constatés depuis l'origine du 

contrat

Niveau de 
taux

Taux reçu

Index
Niveau de 

taux

Taux fixe (total)

Total général



A2.6

IV

ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE 
DETTE POUR FINANCER L'EMPRUNT D'UN AUTRE ORGANISME 

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA
Page 24

IV - ANNEXES

REPARTITION 
PAR PRÊTEUR 

Dette en capital 
à l'origine

Dette en capital 
au 1/1/N de 
l'exercice

Annuité à payer 
au cours de 

l'exercice

Dont

Intérêts Capital

A2.6 - DETTE POUR FINANCER L'EMPRUNT D'UN AUTRE ORGANISME 

TOTAL

Auprès des organismes de droit privé



A2.7

IV

ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE 
AUTRES DETTES 

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA
Page 25

IV - ANNEXES

LIBELLES Montant Initial 
de la dette

Dépense de 
l'exercice Dette restante

A2.7 - AUTRES DETTES 
(issues des engagements juridiques pris autres que ceux destinés à financer la prise en charge d'un emprunt) 



METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS A3
IVIV - ANNEXES

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 26

A3 - AMORTISSEMENTS - METHODES UTILISEES

CHOIX DE L’ASSEMBLEE DELIBERANTE Délibération du

Biens de faible valeur 

__/__/____Seuil unitaire en deçà duquel les immobilisations de peu de valeur s'amortissent sur un an (article R.2321-1 du 
CGCT) : 0

Catégorie de biens amortis Durée  
(en années) 

Procédure 
d'amortissement 

(linéaire, dégréssif, 
variable) 

Immobilisations incorporelles : Frais d'études non 5Linéaire

Immobilisations incorporelles : Concessions et dro 2Linéaire

Immobilisations corporelles : Autre matériel et ou 2Linéaire

Immobilisations corporelles : Autres installations 2Linéaire

Immobilisations corporelles : Collections et oeuvr 2Linéaire

Immobilisations corporelles : Autres installations 5Linéaire

Immobilisations corporelles : Matériel de bureau r 5Linéaire

Immobilisations corporelles : Mobilier reçu au tit 5Linéaire

Immobilisations corporelles : Autres immobilisatio 5Linéaire

Immobilisations corporelles :  : Climatisation 3Linéaire

Immobilisations corporelles : Aménagements mobilie 10Linéaire

Immobilisations corporelles : Autres 5Linéaire

Immobilisations corporelles : Véhicules utilitaire 7Linéaire

Immobilisations corporelles : Bateaux 10Linéaire

Immobilisations corporelles : Moteurs de bateaux e 3Linéaire

Immobilisations corporelles : Matériel informatiqu 2Linéaire

Immobilisations corporelles : Matériel de bureau 5Linéaire

Immobilisations corporelles : Mobilier de bureau 10Linéaire

Immobilisations corporelles : Chaises et fauteuils 5Linéaire

Immobilisations corporelles : Autres 2Linéaire

Immobilisations corporelles : Coffre-fort 20Linéaire

Immobilisations corporelles : Ecumeurs, filtrse et 10Linéaire

Immobilisations corporelles : Matériel de plongée 5Linéaire

Immobilisations corporelles : Matériel de laborato 5Linéaire

Immobilisations corporelles : Equipements de cuisi 3Linéaire

Immobilisations corporelles : Pompes de bassins 2Linéaire

Immobilisations corporelles : Autres 3Linéaire



ELEMENTS DU BILAN 
ETAT DES PROVISIONS 

IV - ANNEXES

A4

IV

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 27

A4 - ETAT DES PROVISIONS

Nature de la provision
Montant de la 
provision de 

l'exercice 

Date de la 
constitution 

de la 
provision

Montant des 
provisions au 

1/1/N

Montant total 
des provisions 

constituées

Montant des 
reprises SOLDE

PROVISIONS SEMI-BUDGETAIRES

Prov. pour risques et charges (2)  10 000 000  5 000 000  15 000 000  15 000 000

 10 000 000 16/12/2025  5 000 000  15 000 000  15 000 000

 10 000 000  5 000 000  15 000 000  15 000 000TOTAL DES PROVISIONS 
SEMI-BUDGETAIRES 



ELEMENTS DU BILAN 
ETALEMENT DES PROVISIONS 

IV - ANNEXES

A5

IV

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 28

A5 - ETALEMENT DES PROVISIONS 

Nature de la provision Objet
Montant total de 
la provision à 

constituer
Durée

Montant des 
provisions 

constituées au 
1/1/N

Provision 
constituée au 

titre de 
l'exercice

Montant restant 
à provisionner



ELEMENTS DU BILAN 
EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - DEPENSES A6.1

IVIV - ANNEXES
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 29

Art. Libellé Propositions nouvelles Vote

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES 
RESSOURCES PROPRES = A+B  13 304 000  13 304 000I

16 Emprunts et dettes assimilées (A)  9 284 000  9 284 000

1642 Emprunt en FCFP  9 284 000  9 284 000

Autres dépenses à déduire des ressources  
propres (B)  4 020 000  4 020 000

 4 020 000 4 020 000Subv. invest. transférées cpte résultat139

Dépenses imprévues020

Dépenses à 
couvrir par des 

ressources 
propres 

Op. de l'exercice 
I 

 13 304 000

Restes à réaliser en dépenses de 
l'exercice précédent

Solde 
d'exécution D001  

TOTAL 
II 

 13 304 000



ELEMENTS DU BILAN 
EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - RECETTES A6.2

IVIV - ANNEXES
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 30

Art. Libellé Propositions nouvelles Vote

RESSOURCES PROPRES

RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b 25 568 884  25 568 884III

Ressources propres externes de l'année (a)

Ressources propres internes de l'année (b)  25 568 884  25 568 884

 16 344 884 16 344 884Amortissement des immobilisations28 ...

28031 Amortissements des frais d'études  725 040  725 040

28051 Concessions et droits similaires, brevets, licence  1 559 578  1 559 578

281531 Réseaux d'adduction d'eau  320 756  320 756

28158 Autres installations, matériel et outillage techni  1 725 293  1 725 293

281784 Mobilier  84 983  84 983

28181 Installations générales, agencements et aménagemen  4 929 427  4 929 427

28182 Matériel de transport  2 679 311  2 679 311

28183 Matériel de bureau et matériel informatique  819 354  819 354

28184 Mobilier  236 114  236 114

28188 Autres immobilisations corporelles  3 265 028  3 265 028

 9 224 000 9 224 000VIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (RECETTES)021

Total 
ressources 

propres 
disponibles 

Opérations de 
l'exercice 

III 

 25 568 884

Restes à réaliser en recettes 
de l'exercice précédent

Solde 
d'exécution 

R001  

Affectation 
R1068  

TOTAL 
IV 

 25 568 884

Dépenses à couvrir par des ressources propres

Ressources propres disponibles

Solde

Montant

 13 304 000

 25 568 884

 12 264 884

II

IV

V = IV - II



ELEMENTS DU BILAN 
ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU 

ET D'ASSAINISSEMENT - SECTION DE FONCTIONNEMENT 
A7.1.1

IVIV - ANNEXES
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 31

A7.1.1 - SECTION DE FONCTIONNEMENT

(en application de l'article L. 2224-11 du CGCT pour les communes de moins de 500 habitants gérant les services de 
distribution d'eau et d'assainissement)

Service de distribution de l'eau (1)

Art. Libellé 

DEPENSES

Montant

 0

Total des dépenses réelles  0

TOTAL GENERAL  0



ELEMENTS DU BILAN 
ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU 

ET D'ASSAINISSEMENT - SECTION DE FONCTIONNEMENT 
A7.1.1

IVIV - ANNEXES
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 32

A7.1.1 - SECTION DE FONCTIONNEMENT

(en application de l'article L. 2224-11 du CGCT pour les communes de moins de 500 habitants gérant les services de 
distribution d'eau et d'assainissement)

Service de distribution de l'eau (1)

Art. Libellé 

RECETTES

Montant

 0

Total des recettes réelles  0

TOTAL GENERAL  0



ELEMENTS DU BILAN 
ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU 

ET D'ASSAINISSEMENT - SECTION DE FONCTIONNEMENT 
A7.1.1

IVIV - ANNEXES
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 33

A7.1.1 - SECTION DE FONCTIONNEMENT

(en application de l'article L. 2224-11 du CGCT pour les communes de moins de 500 habitants gérant les services de 
distribution d'eau et d'assainissement)

Service d'assainissement (1)

Art. Libellé 

DEPENSES

Montant

 0

Total des dépenses réelles  0

TOTAL GENERAL  0



ELEMENTS DU BILAN 
ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU 

ET D'ASSAINISSEMENT - SECTION DE FONCTIONNEMENT 
A7.1.1

IVIV - ANNEXES
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 34

A7.1.1 - SECTION DE FONCTIONNEMENT

(en application de l'article L. 2224-11 du CGCT pour les communes de moins de 500 habitants gérant les services de 
distribution d'eau et d'assainissement)

Service d'assainissement (1)

Art. Libellé 

RECETTES

Montant

 0

Total des recettes réelles  0

TOTAL GENERAL  0



ELEMENTS DU BILAN 
ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU 

ET D'ASSAINISSEMENT - SECTION D'INVESTISSEMENT  
A7.1.2

IVIV - ANNEXES
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 35

A7.1.2 - SECTION D'INVESTISSEMENT

(en application de l'article L. 2224-11 du CGCT pour les communes de moins de 500 habitants gérant les services de 
distribution d'eau et d'assainissement)

Service de distribution de l'eau (1)

Art. Libellé

DEPENSES

Montant

Total des dépenses réelles  0

TOTAL GENERAL  0



ELEMENTS DU BILAN 
ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU 

ET D'ASSAINISSEMENT - SECTION D'INVESTISSEMENT  
A7.1.2

IVIV - ANNEXES
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 36

A7.1.2 - SECTION D'INVESTISSEMENT

(en application de l'article L. 2224-11 du CGCT pour les communes de moins de 500 habitants gérant les services de 
distribution d'eau et d'assainissement)

Service de distribution de l'eau (1)

Art. Libellé

RECETTES

Montant

Total des recettes réelles  0

TOTAL GENERAL  0



ELEMENTS DU BILAN 
ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU 

ET D'ASSAINISSEMENT - SECTION D'INVESTISSEMENT  
A7.1.2

IVIV - ANNEXES
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 37

A7.1.2 - SECTION D'INVESTISSEMENT

(en application de l'article L. 2224-11 du CGCT pour les communes de moins de 500 habitants gérant les services de 
distribution d'eau et d'assainissement)

Service d'assainissement (1)

Art. Libellé

DEPENSES

Montant

Total des dépenses réelles  0

TOTAL GENERAL  0



ELEMENTS DU BILAN 
ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU 

ET D'ASSAINISSEMENT - SECTION D'INVESTISSEMENT  
A7.1.2

IVIV - ANNEXES
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 38

A7.1.2 - SECTION D'INVESTISSEMENT

(en application de l'article L. 2224-11 du CGCT pour les communes de moins de 500 habitants gérant les services de 
distribution d'eau et d'assainissement)

Service d'assainissement (1)

Art. Libellé

RECETTES

Montant

Total des recettes réelles  0

TOTAL GENERAL  0



ELEMENTS DU BILAN 
ETAT DES CHARGES TRANSFEREES 

IV - ANNEXES

A8

IV

A8 - ETAT DES CHARGES TRANSFEREES

Page 39
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Exercice
Nature de la dépense 

transférée
Durée de 
l'étalement

Date de la 
délibération

Montant de la 
dépense 

transférée au 
compte 481 

(I) 

Montant amorti 
au titre des 
exercices 
précédents 

(II) 

Montant de la 
dotation aux 

amortissements de 
l'exercice (c/6812)  

(III) 

Solde

TOTAL



ELEMENTS DU BILAN 
DETAIL DES OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS 

IV - ANNEXES

A9

IV

A9 - CHAPITRE D'OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS (Détail) 

Page 40
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

N° opération : 

Pour mémoire 
réalisations 

cumulées 
au 01/01/N  

Intitulé de l'opération : 

RAR N-1
Nouveaux crédits 

votées

(...)

040

Total 

Travaux réalisés par le personnel du mandataire

Date : 

DEPENSES (a)

041 Opérations d'ordre à l'intérieur de la section

Annulations sur dépenses (c) 

Dépenses nettes (a - c)

Annulations sur recettes (d) 

Recettes nettes (b - d)

041 Financement par emprunt à la charge du tiers

040 Financement par le mandataire

Financement par le mandant et par d'autres tiers

RECETTES (b)



B1.1

IV

ENGAGEMENTS HORS BILAN - ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS 
EMPRUNTS GARANTIS PAR LA COMMUNE OU L'ETABLISSEMENT 

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA
Page 41

IV - ANNEXES

Année de 
mobilisation et 

profil 
d'amortissement 

de l'emprunt  

Organisme 
prêteur ou 
chef de file 

B1.1 - ETAT DES EMPRUNTS GARANTIS PAR LA COMMUNE OU L'ETABLISSEMENT (art. L.2313-1 6°, L.5211-36 et L.5711-1 du CGCT)

Année Profil

Montant  
initial 

Capital restant 
dû au 01/01/N

Durée 
résiduelle

Périodicité des 
rembour- 
sements 

Objet de 
l'emprunt garanti 

Désignation du bénéficiaire

Autres

TOTAL GENERAL 



B1.1

IV

ENGAGEMENTS HORS BILAN - ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS 
EMPRUNTS GARANTIS PAR LA COMMUNE OU L'ETABLISSEMENT 

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA
Page 42

IV - ANNEXES

Indices ou 
devises 
pouvant 
modifier 
l'emprunt

B1.1 - ETAT DES EMPRUNTS GARANTIS PAR LA COMMUNE OU L'ETABLISSEMENT (art. L.2313-1 6°, L.5211-36 et L.5711-1 du CGCT) (suite)

Catégorie 
d'emprunt 

Taux initial Taux à la base du vote 
du budget 

Taux 
...  Index Taux 

actuariel 
Taux 
...  Index 

Niveau de 
taux

Annuité garantie au cours de 
l'exercice

En intérêts En capital

Objet de l'emprunt garanti



ENGAGEMENTS HORS BILAN 
CALCUL DU RATIO D'ENDETTEMENT 

IV - ANNEXES

B1.2

IV

B1.2 - CALCUL DU RATIO D'ENDETTEMENT

Page 43

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Calcul du ratio de l'article L.2252-2 du CGCT Valeur en euros

Total des annuités déjà garanties à échoir dans l'exercice 

Total des annuités d'emprunts garantis de l'exercice

Total des premières annuités entières des nouvelles garanties de l'exercice 

Annuité nette de la dette de l'exercice 

Provisions pour garanties d'emprunts

 9 504 348

 9 504 348

A

B

C

D

I = A + B + C - D

Recettes réelles de fonctionnement  262 760 000II

Part des garanties d'emprunt accordées au titre de l'exercice en % I / II 3,62 %



ENGAGEMENTS HORS BILAN 
ETAT DES CONTRATS DE CREDIT-BAIL B1.3

IVIV - ANNEXES

B1.3 - 8016 ETAT DES CONTRATS DE CREDIT-BAIL

Page 44
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Exercice 
d'origine du 

contrat
Nature du bien ayant fait l'objet du contrat 

Montant de  la 
redevance de 

l'exercice
Désignation du crédit bailleur

Durée du 
contrat



B1.3 - 8016 ETAT DES CONTRATS DE CREDIT-BAIL (suite)

Page 45
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

N+1 N+2 N+3 N+4 Cumul restant Total 

Montant des redevances restant à courir

IV - ANNEXES

ENGAGEMENTS HORS BILAN 
ETAT DES CONTRATS DE CREDIT-BAIL B1.3

IV



B1.4 - ETAT DES CONTRATS DE PARTENARIAT PUBLIC-PRIVE

Page 46
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Libellé du 
contrat

Année de 
signature 

du 
contrat 
de PPP

Organismes 
cocontractants

Nature des 
prestations 

prévues par le 
contrat de PPP

Montant total 
prévu au titre 
du contrat de 

PPP

Montant de la 
rémunération 

du 
cocontractant 

Durée 
du 

contrat 
de PPP

Date de 
fin du 

contrat 
de PPP

IV - ANNEXES

ENGAGEMENTS HORS BILAN 
ETAT DES CONTRATS DE PARTENARIAT PUBLIC-PRIVE B1.4

IV

Somme des 
parts invest.

Somme 
nette des 

parts invest.



B1.5 - ETAT DES AUTRES ENGAGEMENTS DONNES

Page 47
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Année 
d'origine

Nature de 
l'engagnement

Organisme 
bénéficiaire

Durée en 
années Périodicité

Dette en capital à 
l'origine

Dette en capital 
1/1/N

Annuité versée 
au cours de 

l'exercice

IV - ANNEXES

ENGAGEMENTS HORS BILAN 
ETAT DES AUTRES ENGAGEMENTS DONNES B1.5

IV

8017 Subventions à verser en annuités

TOTAL



B1.6 - ETAT DES ENGAGEMENTS RECUS

Page 48
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Année 
d'origine

Nature de 
l'engagnement Organisme émetteur

Durée en 
années Périodicité

Créance en 
capital à l'origine

Créance en 
capital 1/1/N

Annuité reçue au 
cours de 
l'exercice

IV - ANNEXES

ENGAGEMENTS HORS BILAN 
ETAT DES ENGAGEMENTS RECUS B1.6

IV

8026 Redevance de crédit-bail restant à recevoir (crédit-bail immobilier)

TOTAL



ENGAGEMENTS HORS BILAN - ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS 
SUBVENTIONS VERSEES DANS LE CADRE DU VOTE DU BUDGET B1.7

IVIV - ANNEXES

B1.7 - SUBVENTIONS VERSEES DANS LE CADRE DU VOTE DU BUDGET 
(article L. 2311-7 du CGCT) 

Page 49
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Article Subventions Objet Nom de l'organisme
Nature juridique de 

l'organisme
Montant de la 

subvention

INVESTISSEMENT



ENGAGEMENTS HORS BILAN 
AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT 

IV - ANNEXES

B2.1

IV

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 50

B2.1 - SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT

N° ou intitulé de l' AP
Pour mémoire 

AP votée y 
compris 

ajustement

Montant des AP Montant des CP

Révision de 
l'exercice N

Total cumulé 
(toutes les 

délibérations y 
compris pour 

N)

Crédits de 
paiement 
antérieurs 

(réalisations 
cumulées au 

1/1/N) 

Crédits de 
paiement 

ouverts au titre 
de l'exercice N 

Restes à 
financer de 

l'exercice N+1

Restes à 
financer 

(exercices au 
delà de N+1)



ENGAGEMENTS HORS BILAN 
AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT ET CREDITS DE PAIEMENT 

IV - ANNEXES

B2.2

IV

BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 51

B2.2 - SITUATION DES AUTORISATIONS D' ENGAGEMENT ET CREDITS DE PAIEMENT

N° ou intitulé de l' AE Pour mémoire AE 
votée y compris 

ajustement

Montant des AE Montant des CP

Révision de 
l'exercice N

Total cumulé 
(toutes les 

délibérations 
y compris 

pour N)

Crédits de 
paiement 
antérieurs 

(réalisations 
cumulées au 

1/1/N) 

Crédits de 
paiement 

ouverts au 
titre de 

l'exercice N

Restes à 
financer de 

l'exercice N+1

Restes à 
financer 

(exercices au 
delà de N+1)



ENGAGEMENTS HORS BILAN 
ETATS DES RECETTES GREVEES D'UNE AFFECTATION SPECIALE B3

IVIV - ANNEXES
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Page 52

B3 - ETAT DES RECETTES GREVEES D'UNE AFFECTATION SPECIALE



C1 - ETAT DU PERSONNEL AU 1/1/N

AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS 
ETAT DU PERSONNEL AU 1/1/N (Année N) 

IV - ANNEXES

C1

IV

GRADES OU EMPLOIS CATEGORIES 

Page 53
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

EMPLOIS 
PERMANENTS 

A TEMPS 
COMPLET

EMPLOIS 
PERMANENTS 
A TEMPS NON 

COMPLET

TOTAL TOTAL
AGENTS NON 

TITULAIRES
AGENTS 

TITULAIRES

EMPLOIS BUDGETAIRES
EFFECTIFS POURVUS SUR EMPLOIS 

BUDGETAIRES EN ETPT

EMPLOIS FONCTIONNELS (a) 1 1  1  1

Directeur général des services A 1 1  1  1

FILIERE ADMINISTRATIVE (b) 4 4  1  3  4

Chef du service administratif et financier (SAF) A 1 1  1  1

Secrétaire-Comptable B 1 1  1  1

Agent d'accueil C 1 1  1  1

Agent d'accueil Régisseur C 1 1  1  1

FILIERE TECHNIQUE (c) 11 1 12  9  3  12

Chargé de projets pédagogiques A 1 1  1  1

Chef adjoint du service aquariologie et maintenanc A 1 1  1  1

Chef du Service Aquariologie et Maintenance (SAM) A 1 1  1  1

Animatrice B 2 2  1  1  2

Technicien d'aquarium B 2 1 3  3  3

Technicien de maintenance B 3 3  1  2  3

Technicien de recherche B 1 1  1  1

Technicien de maintenance C 3 3  1  2  3

TOTAL GENERAL (b+c) 15 1 16  10  6  16



AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS 
ETAT DU PERSONNEL AU 1/1/N (Année N) 

IV - ANNEXES

C1

IV

AGENTS NON TITULAIRES EN FONCTION 
AU 01/01/N CATEGORIES SECTEUR 

REMUNERATION CONTRAT 

Page 54
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

EurosIndice
Fondement du 

contrat
Nature du 

contrat

Agents occupant un emploi permanent

Directeur général des services A OTR 3-a° CDI

Secrétaire-Comptable B ADM 3-a° CDI

Agent d'accueil C ADM 3-a° CDD

Agent d'accueil Régisseur C ADM 3-a° CDI

Animatrice B TECH 3-a° CDD

Technicien de maintenance B TECH 3-a° CDI

Technicien de maintenance C TECH 3-a° CDI

Agents occupant un emploi non permanent

Agent d'accueil C ADM A CDD

Animateur B TECH 3-a° CDD

TOTAL GENERAL 



AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS 
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS A ETE PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER C2

IVIV - ANNEXES

C2 - LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS A ETE PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L.2313-1 
et L.2313-1-1 du CGCT)

Page 55
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Les documents financiers et comptables de ces organismes sont mis à la disposition du puclic à ... ... ... ... ... . 
Toute personne a le droit de demander communication sur place et de prendre copie totale ou partielle à ses frais. 

La nature de 
l'engagement Nom de l'organisme Raison sociale de 

l'organisme
Nature juridique de 

l'organisme
Montant de 

l'engagement



DESIGNATION DES ORGANISMES DATE D'ADHESION MODE DE 
FINANCEMENT 

MONTANT DU 
FINANCEMENT

C3.1 - LISTE DES ORGANISMES DE REGROUPEMENT AUXQUELS ADHERE LA COMMUNE OU 
L'ETABLISSEMENT

AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS 
LISTE DES ORGANISMES DE REGROUPEMENT  

IV - ANNEXES

C3.1

IV

Page 56
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Autres organismes de regroupement

SPL "Agence d'attractivité Sud Tourisme" 10/10/2023 Fonds propres 156 000



AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS 
LISTE DES ETABLISSEMENTS PUBLICS CREES PAR LA COMMUNE 

IV - ANNEXES

C3.2

IV

Page 57
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

C3.2 - LISTE DES ETABLISSEMENTS PUBLICS CREES 
Intitulé / objet de 
l'Etablissement

Date de 
création

Date de 
Délibération 

Nature de l'activité 
(SPIC/SPA) 

TVA 
(oui / non) 

Catégorie d'Etablissement Num 
délib. 



AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS 
LISTE DES SERVICES INDIVIDUALISES DANS UN BUDGET ANNEXE 

IV - ANNEXES

C3.3

IV

Page 58
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

C3.3 - LISTE DES SERVICES INDIVIDUALISES DANS UN BUDGET ANNEXE
Intitulé / objet de 

services
Date de 
création

Date de 
Délibération

TVA 
(oui / non) 

Catégorie 
d'Etablissement

Nature de l'activité 
(SPIC/SPA) 

Num 
délib. 

N° SIRET



AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS 
LISTE SERVICES ASSUJETIS A LA TVA ET NON ERIGES EN BUDGET ANNEXE 

IV - ANNEXES

C3.4

IV

Page 59
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

C3.4 - LISTE DES SERVICES ASSUJETIS A LA TVA ET NON ERIGES EN BUDGET ANNEXE
Intitulé / objet de 

services
Date de 
création

Date de 
Délibération

Nature de l'activité 
(SPIC/SPA) 

Catégorie d'établissement Num 
délib. 



Libellés
Bases notifiées (si 
connues à la date 

de vote)

Variation des 
bases/(N-1)

Taux appliqués par 
décision de 
l'assemblée 
délibérante.

Variation de 
taux / N-1

Produit voté par 
l'assemblée 
délibérante

Variation du 
produit / N-1 

(%)

D1 - TAUX DE CONTRIBUTIONS DIRECTES

IV - ANNEXES
DECISIONS EN MATIERE DE TAUX DE CONTRIBUTIONS DIRECTES D1

IV

Page 60
BP2026  204-AQUARIUM NOUMEA  AQUARIUM NOUMEA

Taxe d'habitation

TFPB

TFPNB

CFE

TOTAL

 0

 0

 0

 0

 0

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,000000%

0,000000%

0,000000%

0,000000%

 0

 0

 0

 0

 0

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%



Page  61

BP2026  204-AQUARIUM  NOUMEA  AQUARIUM  NOUMEA

IV - ANNEXES IV

ARRETE  ET SIGNATURES D2

D2 - ARRETE-SIGNATURES

Présenté  par  La

ANouméa  le 16/12/2025

Délibéré  par  Le  conseil  d'administration  réuni  en  session

ANouméa  1e16/12/2025

Les membres Le conseil d'administration

Les  titulaires

Laura  VENDEGOU

Françoise  SUVÉ

Presiderde  du cûnsell  daadrmnislrelrün  représenken[  la vrlle

Mickael  FORRESÏ

Membre  represen[anl  la Nouvelle-Calédûrue

Christiane  SARIDJAN-VERGER

Membre  représenlerd  la province  Sud

Daniel  HINSCHBERGER

Membm  représenlanl  la vHle de Nûuméa

Jérémie  KATI[)JO-MONNIER

Membre  représerdanf  la vile de Nourru'a

Les  suppléants Valérie  LAROQLIE

Présrdenle  suppleanle  représerdanl  la vrlle de Nôll

Aniseta  ÏUFELE

Vrce-prèsiden[e  suppléanle  rspresenlanl  la prüvince  Sud

Bertrand  TURAUD

Membre  supplèanl  reprèsen[an[  la Nouvelle-Calédorue

Nicolas  MEÏZDORF

Membre  suppleanl  reprèsenlant  la pmvrnce  Sud

Annie  QAEZE

Membre  suppleanl  repré.senlanl  la pmvince  Sud

Roch  WAMYTAN

Membre  suppleanl  rspresenlanl  la procvince  Sud

Luc  BRUN

Membre  supplèant  représenlanl  la vHle de Nüuméa

Michel

la vrlle de Noumèa

Joseph  BOANEMOA

Membrs  supplèanl  reprr:serdan(  la vrlle de Noumr:a

a exé.cutoire  par  La

Haut-Commissaria( W ;

la publication  le

2 I rJEC, 2025 A  Nouméa  le 16/12/2ü25

CONTRÔLE DE LEGALlTE



pages

S O M M A I R E 

 I.Informations générales

p.1  A - Informations statistiques, fiscales et financières

p.2  B - Modalités de vote du budget

 II. Présentation générale du budget

p.3  A1 - Vue d'ensemble - Sections

p.4  A2 - Vue d'ensemble - Section de fonctionnement - Chapitres

p.5  A3 - Vue d'ensemble - Section d'investissement - Chapitres

p.6  B1 - Balance générale du budget - Dépenses

p.7  B2 - Balance générale du budget - Recettes

 III. Vote du budget

p.8/9  A1 - Section de fonctionnement - Détail des dépenses

p.10  A2 - Section de fonctionnement - Détail des recettes

p.11  B1 - Section d'investissement - Détail des dépenses

p.12  B2 - Section d'investissement - Détail des recettes

 B3 - Opérations d'équipement - Détail des chapitres et articles

 IV. Annexes Jointes Sans objet

 A - Eléments du bilan

p.13  A2.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie  *

p.14/17  A2.2 - Etat de la dette - Répartition par nature des dettes  *

p.18/19  A2.3 - Etat de la dette - Répartition des emprunts par structure de taux  *

p.20  A2.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours  *

p.21/23  A2.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture  *

p.24  A2.6 - Etat de la dette - Dette pour financer l'emprunt d'un autre organisme  *

p.25  A2.7 - Etat de la dette - Autres dettes  *

p.26  A3 - Méthodes utilisées pour les amortissements  *

p.27  A4 - Etat des provisions  *

p.28  A5 - Etalement des provisions  *

p.29  A6.1 - Equilibre des opérations financières - Dépenses  *

p.30  A6.2 - Equilibre des opérations financières - Recettes  *

p.31/34  A7.1.1 - Etats des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Fonct. (2)  *

p.35/38  A7.1.2 - Etats des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Invest. (2)  *

p.39  A8 - Etat des charges transférées  *

p.40  A9 - Détail des opérations pour le compte de tiers  *

 B- Engagements hors bilan

p.41/42  B1.1 - Etat des emprunts garantis par la commune ou l'établissement (4)  *

p.43  B1.2 - Calcul du ratio d'endettement  *

p.44/45  B1.3 - Etat des contrats de crédit-bail  *

p.46  B1.4 - Etat des contrats de partenariat public-privé  *

p.47  B1.5 - Etat des autres engagements donnés  *

p.48  B1.6 - Etat des engagements reçus  *

p.49  B1.7 - Subventions versées dans le cadre du vote du budget (5)  *

p.50  B2.1 - Etat des autorisations de programme et des crédits de paiement afférents  *

p.51  B2.2 - Etat des autorisations d'engagement et des crédits de paiement afférents  *

p.52  B3 - Emploi des recettes grevées d'une affectation spéciale  *

 C - Autres éléments d'informations

p.53/54  C1 - Etat du personnel  *

p.55  C2 - Liste des organismes dans lesquels à été pris un engagement financier (4)  *

p.56  C3.1 - Liste des organismes de regroupement auxquels adhère la commune ou l'établissement  *

p.57  C3.2 - Liste des établissements publics crées  *

p.58  C3.3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe  *

p.59  C3.4 - Liste des services assujettis à la TVA et non érigés en budget annexe  *

 D - Décisions en matière des taux de contributions directes - Arrêté et signatures

p.60  D1 - Décisions en matière de taux de contributions directes  *

p.61  D2 - Arrêté et signatures  *




